PROJETO DE LEI Nº 07/13

“Dispõe sobre convenio com Clinicas Veterinárias e consultórios de

nosso município, hospital da Faculdade Veterinária da UNIFEOB  de

São João da Boa Vista”.

 A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL

DE ÁGUAS DA PRATA, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas

atribuições legais DECRETA a seguinte

LEI:

 Art.1º - Fica o Executivo autorizado a assinar convênio com Clinicas

Veterinárias de nosso município, hospitais veterinários, USPA e clinicas de

São João da Boa Vista visando a castração de cães gatos, machos e fêmeas.

Parágrafo único – Por ocasião da identificação dos animais se

constatado que o mesmo não é cadastrado, deverá ser inscrito no Programa

Municipal de Castração.

 Art. 2º - A vigilância sanitária através do responsável pelo controle

de zoonose e a representante da USPA, deverá fazer levantamento do

número de animais de nosso município, inclusive daqueles que

perambulam pela cidade e o registro dos animais serão preenchidos

formulários fornecidos exclusivamente pelo órgão municipal responsável

pelo controle de zoonose e ou canil municipal ou parceiros licenciados e

credenciados, devendo deles contar no mínimo os seguintes requisitos:

 I – Número do Registro Geral do Animal(RGA);

 II – tipo de animal, sexo, raça, cor, idade real ou presumida castrada

ou não;

 Art. 3º - As associações de proteção aos animais legalmente

constituídos terão livre acesso ao registro de animais recolhidos junto ao

órgão municipal pelo responsável de canil de adoção municipal, mediante

petição e nos termos da legislação vigente que regulamenta o acesso as

informações públicas.

Art. 4º - É da responsabilidade e competência do Serviço de

Zoonose e da Secretaria Municipal da Saúde a responsabilidade pela

captura e tratamento junto as clinicas veterinárias dos animais que

perambulam pela cidade e que estejam com doenças transmissíveis como

sarna.

Art. 5º - Os casos de omissões da presente lei, deverão ser tratados

através da Lei Municipal nº 1604/03.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 11/03/13.

LUIZ ALBERTO TEIXEIRA FERREIRA(Gaia)